Yukarıda ifade edildiği
üzere, belagat sahasındaki eserlerin daha ziyade Arapça yazılmış olmasından kaynaklansa gerek,
Türkçe belagat geleneğinin kaynağı da genel olarak bu Arapça eserlerde aranmaktadır. Bu bir yere
kadar makul bir arayıştır; zira bugün elde bulunan belagat sahasındaki Türkçe eserlerin önemli bir
kısmı, belagat ilminde dönüm noktalarından birini oluşturan Sekkâkî’nin (ö. 626/1229) Miftâhu’l-
Ulûm adlı eserini, ancak daha ziyade bu eserin üçüncü bölümünün özeti olan Kazvînî’nin (ö.
739/1338) Telhîsü’l-Miftâh’ını kaynak almaktadırlar. Bununla birlikte, mezkûr Arapça literatür
yanında, 12. yüzyıldan itibaren ortaya çıkan Farsça belagat birikiminin de Türkçe belagat
geleneğine önemli katkıları olmuştur. Reşîdüddîn Vatvât’ın (ö. 577/1177) Hadâ’iku’s-Sihr fî
Dekâ’iki’ş-Şi’r ve Şemseddîn Muhammed b. Kays’ın (ö. 633/1236’dan sonra) el-Mu’cem fî Me’âyiri
Eş’âri’l-Acem isimli kitaplarının gerek tertip gerek içerik gerekse de istişhad noktasında belagat
sahasındaki Türkçe eserlere kaynaklık ettiğini düşünüyoruz.

Osmanlı sahasında belagat konusuyla ilintili ilk metinlerin Hadâ’iku’s-Sihr’in etkisi altında
ortaya çıkan kasîde-i masnûalar içerisinde belirmeye başladığı görülmektedir. Bu anlamda
Anadolu sahasında kaleme alınan ilk eser, Ahmedî’nin (ö. 812’den/1410’dan sonra?) divanında
yer alan sanatlı bir kasidedir (bk. Topal 2017: 15-16). Ancak kasîde-i masnûa türünün daha gelişmiş
örneği, II. Murad devri şairlerinden İznikli Hümâmî’nin (ö. 823-854/1420-1451) kasidesidir.
Kasidesinin başındaki mensur kısımda Mevlana Kıvâmüddin-i Gencevî’nin kasîde-i masnûasına
nazire yazdığını belirten Hümâmî, 100’e yakın edebî sanatı örneklendirdiği 131 beyitlik
kasidesinde II. Murad’ın övgüsünü de yapar1. Yine II. Murad devri şairlerinden Bedr-i Dilşâd (ö.
?/?)

Bedr-i Dilşâd,
kuvvetle muhtemel Hadâ’iku’s-Sihr ya da edebî sanatlar konusunda bu eseri yakından takip eden
el-Mu’cem’deki sırayı takip ederek edebî sanatların ismini teker teker zikredip her birini birer
Türkçe beyitle örneklendirir.

15. yüzyıl şairlerinden Cemâlî’nin (ö. 913-15?/1510-12?) Risâle-i Acîbe2’si ve 16. yüzyılın ilk
çeyreğinde hayatta olan Lâmi’î’nin (ö. 938/1532) Yavuz Sultan Selim övgüsündeki kasidesi3,
kasîde-i masnûa örnekleri olarak değerlendirilebilecek diğer metinlerdir. 16. yüzyıl şairlerinden

* Makaleyi okuyarak çalışmama önemli katkılarda bulunan kıymetli dostum Mücahit Kaçar ve sevgili öğrencilerim
Volkan Arslan, Rümeysa Güven ve Şeymanur Ata’ya teşekkür ederim.

Sürûrî (ö. 969/1562) de Bahru’l-Ma’ârif isimli eserinde edebî sanatları kısaca tanımlayıp
örneklendirdikten sonra hamisi bulunan Şehzâde Mustafa övgüsünde kaleme aldığı müstakil bir
kasîde-i masnûa ile de bu sanatları örneklendirir4. 16. yüzyıl şairlerinden Seyfî (ö. 17. yüzyıl
başları) de himayesinde bulunduğu Sokullu Mehmed Paşa’nın Zigetvar seferini kısaca anlattığı
risalesinin sonunda onun övgüsünde Nihâl-i Hayâl ismini verdiği bir kasîde-i masnûa kaleme
almışken kasidenin metnine yer vermeden evvel, bu kasidede yer verdiği edebî sanatları birer
cümle ile tanımlar.5 Kasîde-i masnûa geleneği 17. yüzyıl şairlerinden Nağzî’nin (ö. 1030/1629-
30’dan sonra) Selmân-ı Savecî (ö. 778/1376) ve Ehlî-i Şîrâzî’nin (ö. 942/1535) kasîde-i masnûalarına
yazdığı birer nazire6 ile devam ederken Ahmet Topal’ın konuya dair çalışmasında belirtildiği
üzere (Topal 2017: 21-22) kaynaklarda bahsi geçip de henüz bir nüshasına erişilmeyen kasîde-i
masnûa örnekleri de bulunmaktadır.

Kasîde-i masnûa dışında, Sürûrî’nin yukarıda bahsi geçen Farsça kaynaklar yanında
Şerefüddîn er-Râmî’nin (ö. 795/1393 [?]) Enîsü’l-Uşşâk adlı eserinden de önemli oranda
yararlanarak yazdığı Bahru’l-Ma’ârif7 ile Şerîfî mahlaslı bir 16. yüzyıl şairi ya da âlimi tarafından
Telhîs ve Enîsü’l-Uşşâk kaynak alınarak yazılan Hadîkatü’l-Fünûn8 da 16. yüzyılın sonuna kadarki
dönemde kaleme alınan ve telif özelliği gösteren Türkçe belagat eserleridir.

Bu itibarla eserin, farklı ellerden çıkıp müstakil bir eser görünümünde
bulunan birkaç eserin sonradan bir araya getirilmesiyle oluşturulmuş bir mecmuada yer aldığını
belirtmek mümkündür. Mecmuadaki ilk eser (1b-45b), 595 numara ile kayıtlı bulunan Şerhu
Arûzi’l-Endelüsî isimli eserdir. Muhsinü’l-Kayserî diye bilinen Abdülmuhsin b. Muhammed b.
Mecdüddîn (ö. 755/1354) tarafından kaleme alınan bu eser Arapça olup Ebü’l-Ceyş lakabıyla
tanınan Ebû Muhammed Abdullâh b. Muhammed el-Ensârî el-Endelüsî’nin (ö. 459/1065) aruz
konusunda kaleme aldığı meşhur risalesinin11 şerhidir.12 Nitekim bu şerhten sonra 596 numara ile
kayıtlı olan eser de Endelüsî’nin şerh edilen risalesidir (46b-50a).

Akabinde Celâlzâde hatta dair olan sanatların
klasik belagat kitaplarında genellikle mülhakâttan addedildiğini, ancak kendisinin bunları
müstakil bir bölümde bir araya getireceğini ifade eder. Bu ifadelerinden sonra Celâlzâde belirttiği
tertibe uygun olarak aşağıdaki tabloda gösterilen sanatları kısaca tanımlayıp her birine tamamı
Kanûnî Sultan Süleyman’ın (ö. 974/1566) medhini içeren Türkçe şiirler tanık getirmiştir:

Tablo 1: Celâlzâde’nin Eserinde Yer Alan Edebî Sanatların Listesi

15 Beyit için bk. Şan 2017: 134.

Manaya Dair Sanatlar

• Tezâd
• Mürâ’atü’n-nazîr
• İrsâd
• Tekrîr
• Tecâhül-i Ârif
• Sü’âl ü Cevâb
• Siyâkatü’l-A’dâd
• Tensîku’s-sıfât
• İsti’âre
• Müvecceh
• İltifât
• Teşbîhât

Ķıŝŝa-i Ĥusrev ü Şīrīn’de Şeyĥī’nüñ Ĥusrev’üñ Ferhād-ile
mükālemesi beyānında īrād itdügi gibi ki mıŝrā˘aynde olan ķabīldendür ki evveli bu beytdür
(53b).

Tard u Aks sanatının tanımını yaptıktan sonra da Celâlzâde bu tanımı örneklendirmek,
açımlamak ve daha açık hâle getirmek maksadıyla olsa gerek, kendi şiir örneklerine yer vermeden
evvel Hâfız-ı Şîrâzî’nin (ö. 792/1390 [?]) Divan’ındaki ilk gazelinin başında iktibas ettiği düşünülen

16 Bu konu çalışmamızın ikinci kısmında ayrıntılı olarak ele alınacaktır.

Zira Osmanlı telif geleneği
kahir ekseriyetle yazma geleneğine dayanmaktadır.

Eser üzerinde yapılan inceleme neticesinde, Sâlih Çelebi’nin Reşîdüddîn Vatvât’ın (ö.
577/1177) Hadâ’iku’s-Sihr fî Dekâ’iki’ş-Şi’ir adlı eseri ile Hatîb el-Kazvînî’nin (ö. 739/1338), Telhîsü’l-
Miftâh isimli eserinin bedî’î’ kısmındaki edebî sanatları kendi tasarrufları çerçevesinde tertip edip
ele aldığı, böylece iki eseri; bu iki eser özelinde de belagat tarihindeki farklı belagat yönelimlerini
mezcettiği görülmektedir.